

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA – DFD

1- INFORMAÇÕES GERAIS

1.1- Descrição sucinta do serviço:

Objeto da presente contratação via licitação da Secretaria de Assistência Social e Juventude de Gravata – PE. Formação de Registro de Preço para Contratação de Pessoa Jurídica para fornecimento parcelado de itens de material de limpeza para atender as necessidades da Secretaria de Assistência Social e Juventude e suas unidades no município de Gravata.

1.2- A contratação ocorrerá em item, conforme tabela constante abaixo.

1.3- Grau de prioridade da compra ou da contratação

☒ Alta ☐ Média ☐ Baixa

2- JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

2.1- Justifica-se a aquisição de itens de material de limpeza.

Em razão da iminente necessidade de suprir as necessidades de limpeza e higienização da Secretaria de Assistência Social e Juventude e suas unidades. A necessidade de uma nova licitação se dá por meio do não interesse do fornecedor a não aditivar o contrato, fazendo assim a secretaria optar pela nova licitação.

2.2 ESSA LICITAÇÃO ESTÁ PREVISTA NO PCA – PLANEJAMENTO DE CUSTO ANUAL DE 2025, seguindo a lei de licitação nº 14.133 de 2021.

2.3 O levantamento de quantitativo foi feito baseado na necessidade de limpeza e higienização diária da Secretaria e suas unidades para o bom funcionamento e bem-estar dos usuários e servidores.

3- MATERIAIS/SERVIÇOS

3.1- O critério de julgamento adotado será o menor preço, observadas as exigências contidas neste Documento de Formalização da Demanda e seus Anexos quanto às especificações do objeto.

ITEM	CAT-MAT	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UND	QUANT.	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL
1	310507	Água sanitária – solução aquosa, com 01 litro, MS N-898 de 25-08-94	UND	2500	R\$ 3,09	R\$ 7.725,00
2	226702	Água sanitária com perfume lavanda-solução aquosa, com 01 litro, MS N- 898 de 25-08-94	UND	1300	R\$ 3,48	R\$ 4.524,00
3	324652	Amaciante de roupas diluído, 2 litros, peso aproximado 2000g – produto nacional	UND	400	R\$ 11,94	R\$ 4.776,00
4	316856	Bacia plástica, não reciclada com capacidade para 15 litros, transparente redonda.	UND	150	R\$ 19,33	R\$ 2.899,50
5	622092	Balde de plástico não reciclado resistente, com capacidade de 10 litros, alça de metal, cor marrom .	UND	150	R\$ 9,48	R\$ 1.422,00
6	357355	Cesto de lixo simples plástico polipropileno 10 litros, cor marrom ou preto	UND	150	R\$ 6,40	R\$ 960,00
7	420582	Cesto de lixo simples plástico polipropileno 20 litros, cor marrom preto	UND	100	R\$ 8,70	R\$ 870,00
8	435127	Desinfetante líquido: pronto uso, para limpeza geral, indicado para limpeza e desinfecção de sanitários, ralos, pisos, azulejos e demais superfícies laváveis com ação bactericida e germicida, composição: resina acrílica nitrilobutadieno 0,2%, óleo de eucalipto 0,2%, cloreto de alquildimetil, amônio 50% pH puro 7,49. Com aroma embalagem de 1 litro	UND	1500	R\$ 8,29	R\$ 12.435,00
9	624159	Detergente lava louças, líquido concentrado neutro para lavagem de louças e talheres 500 ml	UND	2000	R\$ 2,47	R\$ 4.940,00

10	613780	Escova para limpeza de banheiro, sem suporte em material sintético de metal, cerdas onduladas, cabo longo	UND	100	R\$ 6,91	R\$ 691,00
11	481020	Esponja para limpeza – tipo dupla face medindo 110x75x9	UND	2000	R\$ 1,02	R\$ 2.040,00
12	240448	Flanela – 100% algodão medindo aproximadamente 30 cm x 90 cm	UND	1100	R\$ 4,43	R\$ 4.873,00
13	396062	Guardanapo de papel 23x23, cor branca, contendo 50 unidades por pacote	UND	3000	R\$ 3,70	R\$ 11.100,00
14	484679	Inseticida aerosol multi-proteção contra mosquitos 300 ml	UND	600	R\$ 13,22	R\$ 7.932,00
15	624516	Lã de aço – pacote com 08 unidades em saco plástico	PCT/UND	1000	R\$ 2,10	R\$ 2.100,00
16	346243	Limpa móveis – cremoso na cor branca aroma lavanda 200 ml	UND	700	R\$ 7,42	R\$ 5.194,00
17	480309	Limpador desengordurante para cozinha 500 ml	UND	350	R\$ 16,50	R\$ 5.775,00
18	347189	Luva látex natural, tamanho G/ par	UND	1000	R\$ 2,86	R\$ 2.860,00
19	352392	Luva látex natural, tamanho M/ par	UND	1000	R\$ 3,10	R\$ 3.100,00
20	427780	MOP – Mop água refil c/franja e costura na extremidade	UND	60	R\$ 28,70	R\$ 1.722,00
21	415214	MOP – Mop roliço para espanar cabo longo	UND	50	R\$ 58,13	R\$ 2.906,50
22	415080	MOP – Tipo úmido, fibras de algodão costuradas em lona, medindo 120x00x60 cm aproximadamente	UND	50	R\$ 24,93	R\$ 1.246,50
23	614865	Odorizador de ambiente spray - lavanda e erva doce frasco 360 ml	UND	800	R\$ 12,73	R\$ 10.184,00
24	621605	Pá para lixo de plástico com cabo longo 80 cm	UND	300	R\$ 8,77	R\$ 2.631,00
25	608446	Pano de chão em algodão lavado tipo saco, para limpeza dimensões aproximadas 70x50 cm	UND	2000	R\$ 4,11	R\$ 8.220,00

26	618312	Pano de prato material 100% algodão comprimento no mínimo 70 cm de largura 50 cm cor branca	UND	3000	R\$ 3,72	R\$ 11.160,00
27	623277	Papel higiênico ALTA QUALIDADE super, branco picotado fardo com 64 unidades	FARDO	500	R\$ 81,19	R\$ 40.595,00
28	481231	Papel toalha pacote com 2 rolos folha dupla de alta qualidade picotado	PCT	1000	R\$ 6,86	R\$ 6.860,00
29	465064	Pedra sanitária, pastilha com suporte, rede protetora, sem adição de fosfato. Peso de 25 g odor agradável, embalagem com identificação do fabricante, data de fabricação e validade, registro e notificação da ANVISA, CAIXA com 01 unidade	UND	3000	R\$ 2,86	R\$ 8.580,00
30	622089	Rodo feito de material sintético com borracha dupla sintética com cabo sistema de rosca medindo aproximadamente 9,5x42,5x3,5cm	UND	100	R\$ 16,29	R\$ 1.629,00
31	235287	Sabão em barra neutro, pacote 500 gramas	PCT	400	R\$ 5,48	R\$ 2.192,00
32	226793	Sabão em líquido para roupas odor floral embalagem plástica de 05 litros	UND	300	R\$ 33,68	R\$ 10.104,00
33	600612	Sabão em pó de 500 gramas, com alvejante e perfume floral, biodegradável, para limpeza geral	PCT	3000	R\$ 5,65	R\$ 16.950,00
34	620659	Sabonete glicerinado diversas fragâncias, 90 gramas de peso mínimo embalagem individual	UND	1000	R\$ 3,90	R\$ 3.900,00
35	415888	Sabonete líquido neutro, cremoso 5 litros	UND	600	R\$ 32,05	R\$ 19.230,00
36	267307	Saco para lixo 15 litros na cor preta, medindo 39x58 nas normas da ABNT 10.000 unidades	UND	10.000	R\$ 0,58	R\$ 5.800,00

37	453235	Saco para lixo 20 litros na cor preta, medindo 100x115 nas normas da ABNT, 5.000 unidades	UND	5.000	R\$ 0,77	R\$ 3.850,00
38	302673 08	Saco para lixo 30 litros na cor preta, medindo 59x62 nas normas da ABNT, 8000 unidades	UND	8.000	R\$ 0,95	R\$ 7.600,00
39	312080	Saco para lixo 50 litros na cor preta, medindo 63x80 nas normas ABNT 6.000 unidades	UND	6.000	R\$ 1,21	R\$ 7.260,00
40	307451	Saco transparente de alta qualidade medindo no mínimo 75cmx1,05cm, 100 litros, 10 pacotes com 100 unidades	PCT	100	R\$ 42,48	R\$ 4.248,00
41	406828	Saco de lixo preto de 100 litros, de alta qualidade, fabricado em polietileno de baixa densidade (PEBD) ou polietileno reciclado, com dimensões mínimas de 75 cm de largura por 105 cm de altura e espessura mínima de 10 micras para uso comum ou 20 micras para uso reforçado, 8.000 unidades	UND	8.000	R\$ 1,05	R\$ 8.400,00
41	621603	Vassoura de pelo sintético de nylon, cabo de madeira com rosca. Revestido com capa plástica, medida da base 40 cm, com base de madeira, cabo com rosca pintado	UND	400	R\$ 21,27	R\$ 8.508,00
TOTAL GLOBAL						R\$ 279.992,50